超音波検査士資格更新通知はがきの誤記に関するお詫び

〜 宛先に間違った所属を記載した件 〜

先般、本会より第 35 回超音波検査士資格更新対象者へ事前通知をお送りしま

したが、宛先に関係のない所属(医療機関・組織の名称)を誤って記載してしまい

ました。超音波検査士資格更新対象の皆様にはご迷惑とご心配をおかけいたし

ました。謹んでお詫びを申し上げます。今後このような不手際がないよう、再発

防止に努めてまいりますので、何卒ご容赦の程、お願い申し上げます。

記

1. 誤記の対象：超音波検査士資格更新対象者の一部 145名

2. 誤記の内容：資格更新通知はがきの宛名として誤った医療機関や組織の名称

が印字されておりました。

3. 詳細と原因：

通知はがきの印刷・発送を委託した会社において、宛先を入力する際に前年

に使用したデータの一部(所属)が、別の対象者の宛先に追記されました。宛

先データの加工に人為ミスとその確認漏れがあったと考えます。資格更新対

象者の個人情報の漏洩はなく、全く関連のない所属を誤って追記しました。

また、宛先の対象者の個人情報を他の方にお送りしてはいません。

4. 再発防止策：

委託会社に下記の再発防止策を徹底するように指示しました。

・個人情報に関わるデータを加工する際には、複数人で多重に確認すること

・過去のデータが混入することがないように、前年度までに使用したファイル

の再加工をしないこと

さらに、学会事務局においても委託会社の作業に間違えがないことを確認する

ようにいたします。

以上

公益社団法人日本超音波医学会

2024年 9月